

正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

公益財団法人 国際研修協力機構

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ①基本財産運用益 | 5,902,882 | 7,296,603 | △ 1,393,721 |
| 基本財産受取利息 | 5,902,882 | 7,296,603 | △ 1,393,721 |
| ②特定資産運用益 | 7,874,942 | 7,609,527 | 265,415 |
| 特定資産受取利息 | 7,874,942 | 7,609,527 | 265,415 |
| ③受取会費 | 1,681,749,460 | 1,567,665,000 | 114,084,460 |
| 賛助会員受取会費 | 1,681,749,460 | 1,567,665,000 | 114,084,460 |
| ④事業収益 | 514,249,764 | 534,020,290 | △ 19,770,526 |
| 点検・取次事業収益 | 274,711,313 | 317,982,761 | △ 43,271,448 |
| 技能実習生受入れ評価事業収益 | 5,955,375 | 22,062,646 | △ 16,107,271 |
| 入国・在留手続実務者講習会 開催事業収益 | 9,040,000 | 505,000 | 8,535,000 |
| 適正化推進講習会開催事業収益 | 7,166,000 | 0 | 7,166,000 |
| 講習支援事業収益 | 19,271,786 | 18,853,068 | 418,718 |
| 技能実習生総合保険事業収益 | 90,256,412 | 77,385,750 | 12,870,662 |
| 日本語指導セミナー開催事業収益 | 5,001,020 | 3,166,200 | 1,834,820 |
| 技能修得支援事業収益 | 1,260,000 | 543,000 | 717,000 |
| 送出し支援事業収益 | 870,000 | 1,143,000 | △ 273,000 |
| 教材販売事業収益 | 82,683,469 | 67,025,186 | 15,658,283 |
| セミナー等事業収益 | 16,528,497 | 23,944,785 | △ 7,416,288 |
| その他事業収益 | 1,505,892 | 1,408,894 | 96,998 |
| ⑤受託金収益 | 271,809,432 | 377,185,902 | △ 105,376,470 |
| 厚生労働省受託収益 | 271,809,432 | 377,185,902 | △ 105,376,470 |
| ⑥雑収益 | 1,452,068 | 15,798 | 1,436,270 |
| 受取利息 | 17,565 | 14,686 | 2,879 |
| 雑収益 | 1,434,503 | 1,112 | 1,433,391 |
| 経常収益計 | 2,483,038,548 | 2,493,793,120 | △ 10,754,572 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ①事業費 | | | |
| イ 人件費 | 1,279,277,672 | 1,175,940,845 | 103,336,827 |
| 役員報酬 | 62,837,954 | 61,228,487 | 1,609,467 |
| 給料手当 | 918,739,996 | 850,498,800 | 68,241,196 |
| 人材派遣料 | 98,796,948 | 75,277,026 | 23,519,922 |
| 法定福利費 | 124,673,291 | 112,852,465 | 11,820,826 |
| 福利厚生費 | 6,253,968 | 5,889,758 | 364,210 |
| 退職給付費用 | 40,716,015 | 34,401,809 | 6,314,206 |
| 諸謝金 | 27,259,500 | 35,792,500 | △ 8,533,000 |
| ロ 旅費 | 67,593,383 | 63,987,621 | 3,605,762 |
| 国内旅費交通費 | 58,692,429 | 58,355,810 | 336,619 |
| 国外旅費交通費 | 8,900,954 | 5,631,811 | 3,269,143 |
| ハ 諸経費 | 893,135,398 | 511,688,665 | 381,446,733 |
| 通信運搬費 | 58,517,657 | 49,770,624 | 8,747,033 |
| 借料・損料 | 16,260,858 | 12,646,934 | 3,613,924 |
| 会場費 | 43,303,392 | 4,882,709 | 38,420,683 |
| 情報機器購入費 | 47,614,260 | 3,903,785 | 43,710,475 |
| システム開発・運営費 | 133,228,736 | 33,312,740 | 99,915,996 |
| 什器備品費 | 73,191,399 | 4,331,331 | 68,860,068 |
| 消耗品費 | 12,977,852 | 8,120,806 | 4,857,046 |
| 会議費 | 4,345,452 | 3,341,659 | 1,003,793 |
| 印刷製本費 | 142,207,243 | 67,301,786 | 74,905,457 |
| 租税公課 | 23,172,545 | 45,678,841 | △ 22,506,296 |
| 通訳・翻訳費 | 30,059,027 | 10,951,005 | 19,108,022 |
| 執筆費 | 2,326,500 | 219,833 | 2,106,667 |

| | | | |
|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 講師料 | 851,700 | 367,500 | 484,200 |
| 教材等購入費 | 2,932,053 | 1,992,019 | 940,034 |
| 外部委託費 | 65,488,154 | 90,343,259 | △ 24,855,105 |
| 仕入費 | 12,229,569 | 11,974,022 | 255,547 |
| 助成金等 | 4,420,000 | 7,080,161 | △ 2,660,161 |
| 家賃等 | 175,999,144 | 130,972,159 | 45,026,985 |
| 減価償却費 | 37,408,142 | 21,011,571 | 16,396,571 |
| その他 | 6,601,715 | 3,485,921 | 3,115,794 |
| 事業費計 | 2,240,006,453 | 1,751,617,131 | 488,389,322 |
| ②管理費 | | | |
| イ 人件費 | 205,778,344 | 212,941,894 | △ 7,163,550 |
| 役員報酬 | 44,132,162 | 45,620,049 | △ 1,487,887 |
| 給料手当 | 101,187,041 | 104,457,447 | △ 3,270,406 |
| 人材派遣料 | 35,256,683 | 37,101,855 | △ 1,845,172 |
| 法定福利費 | 18,219,357 | 18,984,527 | △ 765,170 |
| 福利厚生費 | 926,438 | 990,797 | △ 64,359 |
| 退職給付費用 | 5,976,663 | 5,787,219 | 189,444 |
| 諸謝金 | 80,000 | 0 | 80,000 |
| ロ 旅費 | 2,651,441 | 585,504 | 2,065,937 |
| 国内旅費交通費 | 2,651,441 | 585,504 | 2,065,937 |
| ハ 諸経費 | 126,394,267 | 69,032,077 | 57,362,190 |
| 通信運搬費 | 2,461,974 | 2,135,117 | 326,857 |
| 借料・損料 | 1,203,506 | 838,477 | 365,029 |
| 会場費 | 608,524 | 396,900 | 211,624 |
| 情報機器購入費 | 6,957,965 | 627,597 | 6,330,368 |
| システム開発・運営費 | 30,688,926 | 16,594,475 | 14,094,451 |
| 什器備品費 | 10,941,003 | 660,390 | 10,280,613 |
| 消耗品費 | 1,231,503 | 704,084 | 527,419 |
| 会議費 | 1,740,469 | 1,493,781 | 246,688 |
| 印刷製本費 | 4,311,832 | 413,692 | 3,898,140 |
| 租税公課 | 3,931,845 | 6,228,079 | △ 2,296,234 |
| 通訳・翻訳費 | 283,500 | 0 | 283,500 |
| 教材等購入費 | 598,397 | 129,630 | 468,767 |
| 外部委託費 | 11,885,367 | 7,295,041 | 4,590,326 |
| 顧問料 | 10,001,015 | 4,752,215 | 5,248,800 |
| 家賃等 | 27,360,641 | 19,518,768 | 7,841,873 |
| 減価償却費 | 6,040,089 | 4,426,166 | 1,613,923 |
| その他 | 6,147,711 | 2,817,665 | 3,330,046 |
| 管理費計 | 334,824,052 | 282,559,475 | 52,264,577 |
| 経常費用計 | 2,574,830,505 | 2,034,176,606 | 540,653,899 |
| 当期経常増減額 | △ 91,791,957 | 459,616,514 | △ 551,408,471 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 什器備品売却益 | 108 | 432 | △ 324 |
| 貸倒引当金戻入益 | 5,657 | 0 | 5,657 |
| 経常外収益計 | 5,765 | 432 | 5,333 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 貸倒引当金繰入額 | 0 | 28,285 | △ 28,285 |
| 什器備品除却損 | 14 | 7 | 7 |
| 経常外費用計 | 14 | 28,292 | △ 28,278 |
| 当期経常外増減額 | 5,751 | △ 27,860 | 33,611 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 91,786,206 | 459,588,654 | △ 551,374,860 |
| 一般正味財産期首残高 | 2,838,578,823 | 2,378,990,169 | 459,588,654 |
| 一般正味財産期末残高 | 2,746,792,617 | 2,838,578,823 | △ 91,786,206 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,006,000,000 | 1,006,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,006,000,000 | 1,006,000,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 3,752,792,617 | 3,844,578,823 | △ 91,786,206 |